
 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 51/20 del 04.08.2020 
 

OGGETTO: Approvazione in linea amministrativa del Progetto esecutivo n. 11 del 21/05/2019 dei 

lavori di completamento del rifiorimento e ripristino della mantellata del Porto di Augusta, Lotto 1 

– Diga Nord e Diga Centrale – Impegno di spesa. 

  

IL PRESIDENTE 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24/09/2019 con la quale viene nominato Responsabile 

Unico del Procedimento dell’opera in oggetto, l’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area Grandi 

Infrastrutture e Pianificazione di questo Ente; 

Viste le Delibere Presidenziali n. 66/18 del 21.06.2018 e n. 91/18 del 09.08.2018 con le quali si 

impegnava la somma complessiva di €. 373.206,37 sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del 

bilancio di previsione 2018, quale quota parte delle spese inserite nel quadro economico del 

progetto esecutivo dei lavori di completamento del rifiorimento e ripristino statico della diga 

foranea del Porto di Augusta, per il servizio di verifica del medesimo progetto esecutivo; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 92/18 del 09/08/2018 con la quale si impegna la somma 

complessiva di €. 20.000,00 sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione 2018, 

quale quota parte delle spese inserite nel quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di 

completamento del rifiorimento e ripristino statico della diga foranea del Porto di Augusta, 

indicate tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, per spese relative ad assicurazione dei 

progettisti, spese per trasferte dei progettisti e spese varie di ufficio; 

Considerato che con la medesima Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24/09/2019 è stata 

impegnata la somma complessiva di € 55.000.000,00 a copertura dell’intera opera di cui al primo 

stralcio funzionale, ivi incluse le spese generali per l’espletamento della gara, indicate nel quadro 

economico del progetto quali somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Preso atto che, nell’ambito della la Convenzione stipulata tra l’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale ed il Provveditorato Interregionale OO.PP. per la Sicilia e Calabria prot. 

n. 8176 del 01/06/2018, è stato redatto il progetto esecutivo n. 11 del 21/05/2019 da Funzionari 

del Provveditorato all’uopo nominati; 

Visto il progetto esecutivo n. 11 del 21/05/2019 dei lavori di completamento del rifiorimento e 

ripristino della mantellata del Porto di Augusta, Lotto 1 – Diga Nord e Diga Centrale, avente un 

importo complessivo pari ad € 52.900.000,00 di cui €. 47.018.434,98 per lavori, comprensivi di € 

742,527,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed €. 5.881.565,02 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;  

Visto il verbale di validazione, datato 28/07/2020, del Progetto esecutivo n. 11 del 21/05/2019 

come sopra richiamato, sottoscritto dal RUP, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016; 



 

Considerato che per poter avviare la fase propedeutica all’affidamento dei lavori è necessario 

approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo dell’opera; 

Considerato che il nuovo quadro economico di progetto, validato in data 28/07/2020, riporta la 

somma complessiva necessaria per l’esecuzione delle opere pari ad € 52.900.000,00, e pertanto, si 

possono rimodulare le somme già stanziate con i provvedimenti sopra richiamati, Delibera 

Presidenziale n. 66/18 del 21.06.2018, Delibera Presidenziale n. 91/18 del 09.08.2018, Delibera 

Presidenziale n. 92/18 del 09/08/2018 e Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24/09/2019 

svincolando le somme eccedenti; 

Considerato che sussistono le condizioni di legge per l’avvio della procedura di appalto avente ad 

oggetto l'esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti, per il rifiorimento ed il ripristino 

statico della diga foranea del porto di Augusta; 

Visto l’art. 58 del D.lgs. 50/2016 nuovo Codice dei Contratti, relativo alle procedure telematiche; 

Visto l’Art. 60 del D.lgs. 50/2016 nuovo Codice dei Contratti relativo alle procedure aperte per 

l’affidamento di contratti pubblici; 

Visto l’Art. 95 del D. Lgs 50/2016 che prevede l’aggiudicazione di un appalto mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

DELIBERA 

 
- di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo n. 11 del 21/05/2019 dei lavori di 

completamento del rifiorimento e ripristino della mantellata del Porto di Augusta, Lotto 1 – 

Diga Nord e Diga Centrale, avente un importo complessivo pari ad € 52.900.000,00 di cui €. 

47.018.434,98 per lavori, comprensivi di € 742,527,30 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, ed €. 5.881.565,02 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti di questo Ente, a procedere all’espletamento, in 

modalità telematica, della gara pubblica con procedura aperta, ai sensi dell’Art. 60 del D.lgs. 

50/2016 per l’affidamento del contratto di appalto dei lavori, con l’applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016 nuovo 

Codice dei Contratti; 

- rimodulare le somme già impegnate con la Delibera Presidenziale n. 95/19 del 24/09/2019 e 

pertanto, con riferimento a quest’ultima delibera, svincolare la somma eccedente pari ad € 

2.493.206,37 dal capitolo di spesa U211/10 art. 02, “Opere e Fabbricati Manutenzione 

Straordinaria”, impegno n. 2573/19 della contabilità dell’Ente – Gestione residui esercizio 

finanziario 2019. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti al RUP, all’Ufficio Gare e Contratti ed all’Area 

Amministrativa.  

  

     Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C.                                        Il Segretario Generale                       

     Il Responsabile Ufficio Amministrazione                                            Dott. Attilio Montalto 

                 Dott. Pierluigi Incastrone  
 

 

 

 

Il Presidente 

  Avv. Andrea Annunziata 


